
 

 
 

 

水道利用者各位 

津別町建設課 

 

水道スマートメータ（自動検針装置）の設置のお知らせ 

 日頃より津別町上下水道事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、各家庭や事業所での漏水を早期に発見できるようにお客様設置の

水道メータに自動検針装置を導入する運びとなりました。これにより、これまで検

針員が各世帯へ戸別訪問をして検針を実施していたものが、戸別訪問をせずに自動

で検針することが可能となります。 

 つきましては、下記のとおり水道メータに自動検針装置を設置させていただきま

すので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

１ 自動検針装置の概要 

  インターネット通信回線を利用した自動検針装置（通信装置）で、本工事及び

通信費用等による、お客様への負担はありません。（津別町の負担となります。） 

 

２ 設置工事予定期間 令和７年８月上旬から１２月下旬まで 

・土・日・祝日にお伺いすることもございますがご理解とご協力をお願いいた

します。 

・設置工事時間は 30 分程度で、断水にはなりません。 

・お客様が不在の場合でも設置工事は実施させていただきます。 

 

３ 設置工事による施工前後のイメージ 

  家屋の壁面等に設置している既設の水道メータ表示器に、通信装置を設置しま

す。 

 

      施工前               施工後 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 問合せ先 津別町役場建設課水道係 

℡：0152-77-8389 

５ 施工業者 株式会社清水建設・株式会社そうけん津別支店 

 

６ その他  お気付きの点がありましたらお気軽にご連絡ください。 


